
  

 

11800/18   dak/BVI/agl 1 
 ECOMP.3.C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 14. septembrī 
(OR. en) 
 
 
11800/18 
 
 
 
 
RECH 359 
COMPET 585 
IND 231 
TELECOM 265 
CYBER 177 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0003(NLE)  

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 
K-jas dok. Nr.: 5282/18 RECH 15 COMPET 22 IND 14 TELECOM 11 IA 11 
Temats: Priekšlikums – PADOMES REGULA par Eiropas Augstas veiktspējas 

datošanas kopuzņēmuma izveidi 
− pieņemšana 

  

1. Komisija 2018. gada 11. janvārī iesniedza priekšlikumu Padomes Regulai par Eiropas 

Augstas veiktspējas datošanas (HPC) kopuzņēmuma izveidi. Regulas projekta pamatā ir 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 187. pants un 188. panta pirmā daļa. 

2. Galvenais priekšlikuma mērķis ir Savienībā izstrādāt, ieviest, izvērst un uzturēt integrētu 

pasaules klases superdatošanas un datu infrastruktūru, kā arī izstrādāt un atbalstīt ļoti 

konkurētspējīgu un inovatīvu HPC ekosistēmu. Kopuzņēmumam vajadzētu būt izveidotam un 

būtu jāsāk darboties vēlākais 2019. gada sākumā, lai sasniegtu mērķi līdz 2020. gadam 

Savienību aprīkot ar preeksalīmeņa superdatoru infrastruktūru un izstrādāt tehnoloģijas un 

lietojumprogrammas, kas nepieciešamas, lai aptuveni līdz 2022./2023. gadam sasniegtu 

eksalīmeņa veiktspēju. 



  

 

11800/18   dak/BVI/agl 2 
 ECOMP.3.C  LV 
 

3. Padome 2018. gada 21. februārī apspriedās ar Eiropas Parlamentu, kas 3. jūlijā balsoja par 

savu ziņojumu 1. 

4. Padome 2018. gada 21. februārī apspriedās arī ar Ekonomikas un sociālo lietu komiteju, kas 

2018. gada 23. maijā pieņēma savu atzinumu 2. 

5. Pētniecības jautājumu darba grupa no 2018. gada janvāra līdz maijam rūpīgi izskatīja 

Komisijas priekšlikumu, un 2018. gada 25. jūnijā Padome (vide) vienojās par vispārēju 

pieeju 3. 

6. Kopš 2018. gada 25. jūnija arī citas valstis ir izrādījušas interesi kā dibinātājas piedalīties 

HPC kopuzņēmumā. Lai šo interesi noformētu oficiāli, kā arī lai apstiprinātu to valstu nolūku, 

kuras ir parakstījušas deklarāciju, Eiropas Komisijas Komunikācijas tīklu, satura un 

tehnoloģiju ģenerāldirektorāts 2018. gada 1. augustā nosūtīja vēstules attiecīgajām 

dalībvalstīm, Norvēģijai un Šveicei. Pēc tam 24 valstis apstiprināja savu dalību, bet viena 

paziņoja, ka atturas no dalības kopuzņēmumā kā dibinātāja. 

7. Tādēļ tika veikti pielāgojumi statūtu 2. panta 1. punkta b) apakšpunktā, lai atspoguļotu 

saņemtos apstiprinājumus un atturēšanos. 2018. gada 11. septembrī tika sākta klusēšanas 

procedūra, lai dalībvalstis apstiprinātu šajā pantā ieviestās izmaiņas. Vēl viena dalībvalsts 

pārtrauca klusēšanas procedūru, lai apstiprinātu savu dalību, tāpēc 2018. gada 13. septembrī 

bija jāsāk jauna klusēšanas procedūra. Klusēšanas procedūras noslēgumā 2018. gada 

14. septembrī nevienai dalībvalstij nebija iebildumu pret pielāgojumiem statūtu 2. panta 

1. punkta b) apakšpunktā. 

8. Tādējādi Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta ierosināt, lai Padome kā 2018. gada 27. un 

28. septembra sanāksmes darba kārtības "A" punktu pieņemtu Padome Regulu par Eiropas 

Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izveidi, kura juristu lingvistu pārskatītā 

redakcijā ir iekļauta dokumentā 10594/18 RECH 305 COMPET 487 IND 183 

TELECOM 205 CYBER 154. 

 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta normatīvā rezolūcija, P8_TA(2018)0271 (2018. gada 3. jūlijs). 
2 Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums, TEN/659 (2018. gada 23. maijs). 
3 Dok. 10175/18. 


		2018-09-17T13:03:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



